
ADUNANZA DEL  03 OTTOBRE 2024 VERBALE VIII 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA VIII

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

03 ottobre 2024

Presidenza: Stefano LO RUSSO

Il giorno 03 del mese di ottobre duemilaventiquattro alle ore 16,13 in Torino, Aula Consiliare "Elio
Marchiaro" piazza Castello 205 - Torino, sotto la Presidenza  del Sindaco Metropolitano Stefano
LO RUSSO e con la partecipazione del Segretario Generale Giuseppe FORMICHELLA, si è riunito
il Consiglio Metropolitano come dall'avviso del 27 settembre 2024 recapitato nel termine legale -
insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea GAVAZZA - Caterina GRECO - Clara MARTA - Davide 
D'AGOSTINO - Emanuele DE ZUANNE - Guido PAPURELLO - Jacopo SUPPO - Marco 
COGNO - Pasquale Mario MAZZA - Roberto GHIO - Rossana SCHILLACI - Silvano 
COSTANTINO - Sonia CAMBURSANO

Sono assenti i Consiglieri:
Andrea TRAGAIOLI - Daniel CANNATI - Fabio GIULIVI - Luca SALVAI

OGGETTO:
BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL’ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023  -
APPROVAZIONE

ATTO N. DEL_CONS 50

~~~~~~~~

Pag 1 di 7



ADUNANZA DEL  03 OTTOBRE 2024 VERBALE VIII 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Premesso che: 

• con decreto della Consigliera delegata DCR n. 267/2024 del 03/09/2024 (PDRC n. 293/2024 del
20/08/2024),  dichiarato  immediatamente  esecutivo,  è  stato  approvato  lo  schema  del  bilancio
consolidato della Città metropolitana di Torino per l’esercizio finanziario 2023; 

Preso atto che: 

• nello stesso provvedimento succitato è stato pertanto disposto di sottoporre l’approvazione del
bilancio  consolidato  2023 del  “Gruppo Amministrazione  Città  Metropolitana  di  Torino”,  alla
prima seduta utile del Consiglio Metropolitano, previa acquisizione della relazione del Collegio
dei Revisori prevista dall’articolo 239 comma 1 lettera d-bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. e art. 11
bis c.2 lett. b del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

Constatato infatti che,  

• fra le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli enti locali, previste dal
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  s.m.i.,  vi  è  anche  quella  della  predisposizione
annuale  anche  per  la  Città  metropolitana  di  Torino,  quale  ente  capogruppo,  di  un  bilancio
consolidato a carattere consuntivo dell’anno appena trascorso.

• Lo  scopo  è  quello  di  rappresentare,  dopo  il  rendiconto  annuale  proprio  dell’Ente,  anche  il
risultato economico, patrimoniale e finanziario del suo «gruppo amministrazione pubblica», il
tutto  al  fine  di  riportare  la  situazione finanziaria,  patrimoniale  e  il  risultato  economico della
complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

• Il bilancio consolidato rappresenta, quindi, uno strumento informativo primario, sia interno che
soprattutto esterno di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo, inteso come un'unica
entità economica distinta dalle singole società e/o enti componenti il gruppo

Richiamata la normativa di riferimento  

articolo 11-bis del succitato Dlgs 118/2011: 
• comma 1 : “gli enti di cui all’art. 1, comma 1 redigono il bilancio consolidato con i propri enti

ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 ”;

• comma 2 : “  il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato , dallo stato
patrimoniale  consolidato e  dai  seguenti  allegati:  la  relazione  sulla  gestione  consolidata  che
comprende la nota integrativa; la relazione del Collegio dei revisori dei Conti” ;

• comma  3  :  “  ai  fini  dell’inclusione  nel  bilancio  consolidato,  si  considera  qualsiasi  ente
strumentale,  azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  dalla  sua  forma
giuridica pubblica o privata,  anche se le attività che svolge sono dissimili  da quelle di  altri
componenti del gruppo,………”.

il  principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio  consolidato:  Allegato  n.  4/4  al  D.Lgs
118/2011,: 
1. Definizione e funzione del bilancio consolidato del gruppo amministrazione pubblica.
2. Il gruppo “amministrazione pubblica”.
3. Attività preliminari al consolidamento dei bilanci del gruppo:

Pag 2 di 7



ADUNANZA DEL  03 OTTOBRE 2024 VERBALE VIII 

1. Individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato;
2. Comunicazioni ai componenti del gruppo;

4. Elaborazione del bilancio consolidato.
1. Attività diretta a rendere uniformi i bilanci da consolidare;
2. Eliminazione delle operazioni infragruppo;
3. Identificazione delle quote di pertinenza di terzi;
4. Consolidamento dei bilanci;

5. La nota integrativa al bilancio consolidato;
6. Principio finale ( per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio

ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità
(OIC)).

Ricordato che, 

il  bilancio  consolidato  è  uno  strumento  volto  a  rappresentare  “in  modo  veritiero  e  corretto  la
situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della  complessiva  attività  svolta
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società
controllate e partecipate”, consentendo di:
• “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;

• attribuire  alla  amministrazione  capogruppo  un  nuovo  strumento  per  programmare,  gestire  e
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

• ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e
società  che fa  capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il  risultato economico” (P.C del
bilancio consolidato, All. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Constatato quindi che,  

• i risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono
rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le
modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i. (art. 147 quater, c. 4,
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.);

• il bilancio consolidato deve essere approvato  entro il 30 settembre dell’esercizio successivo a
quello di riferimento  (art. 18 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato dall’art. 1, comma 1,
lett. t), n. 3), del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 , conformemente al principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 del Decreto Legislativo medesimo e
art. 151 c. 8 del D.Lgs 267/2000);

Rilevato che, 

• con propria  deliberazione n.  58/2023 del  21/12/2023 (avente per  oggetto:  “Razionalizzazione
periodica delle  Partecipazioni  Societarie  al  31.12.2022 e  degli  Organismi  Aventi  forma non
societaria ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. “Testo Unico in materia di Società
a Partecipazione Pubblica”. Ricognizione servizi pubblici locali a rilevanza economica ai sensi
dell’art. 30 del D. Lgs. n. 201/2022 e s.m.i.”) Il Consiglio Metropolitano ha approvato l’analisi
dell’assetto complessivo delle società ed il conseguente piano di riassetto ai sensi dell’art. 20 c. 4
del TUSP;

Pag 3 di 7



ADUNANZA DEL  03 OTTOBRE 2024 VERBALE VIII 

• con decreto della Consigliera delegata al bilancio    DCR   n.    74/2024   del    05/03/2024  , (avente per
oggetto: “Aggiornamento ex D.Lgs. 118/2011 del gruppo amministrazione pubblica della Citta’
Metropolitana di Torino. Approvazione”) è stato: 

1. approvato  l’aggiornamento  al  31  dicembre  2023  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica
(G.A.P) della Città Metropolitana di Torino;

2. dato atto che le informazioni per la definizione del Perimetro di Consolidamento insieme ai dati
del bilancio consuntivo 2023 della Città metropolitana, consentiranno di definire il perimetro di
consolidamento applicando i criteri di irrilevanza definiti dal, già richiamato, principio contabile
sul consolidamento allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011;

3. dato mandato agli Uffici competenti di comunicare agli enti, alle aziende e alle società la loro
inclusione nel G.A.P. 2023.

• con propria deliberazione n. 36/2024 del 19/07/2024, il Consiglio metropolitano ha approvato in
via  definitiva  il  Rendiconto  2023  e  i  suoi  allegati  con  le  seguenti  risultanze  ai  fini  del
consolidamento: 

Città Metropolitana di Torino Attivo patrimoniale Patrimonio netto Ricavi caratteristici

DATI CONSUNTIVO 2023 1.507.456.477,16 749.884.090,25 260.836.401,92

• con  decreto  della  Consigliera  delegata  al  bilancio  DCR  n.  190/2024  del  17/06/2024,  si  è
approvato il Perimetro di consolidamento 2023 sulla base dei dati finanziari a disposizione (2022
per gli OO.PP inclusi nel Gruppo Amministrazione pubblica) così costituito:

DENOMINAZIONE ORGANISMO PARTECIPATO
Natura

giuridica

%
partecipazione

2022

AGENZIA DELLA MOBILITA' PIEMONTESE Consorzio 8,32%

C.S.I. - PIEMONTE Consorzio 5,91%

FONDAZIONE 20 MARZO 2006
Fondazion

e
28,57%

METRO HOLDING TORINO SRL Società 100,00%

Preso atto dei seguenti presupposti di analisi e valutazioni effettuate:  

• per il consolidamento, si è applicato il metodo proporzionale (importo proporzionale alla quota di
partecipazione) con riferimento ai bilanci di CSI Piemonte, Agenzia per la mobilità Piemontese e
Fondazione 20 marzo 2006; con riferimento al bilancio di MHT Srl, consolidata invece con il
metodo integrale, il controllo totalitario da parte di CMTO ne ha escluso il calcolo della quota di
Patrimonio Netto di terzi. 

• per la Fondazione 20 marzo 2006, si è utilizzato il progetto di bilancio d’esercizio approvato dal
Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  ma non approvato  in  via  definitiva  dai  Soci
fondatori (P.C. - Punto 3.1.2 b del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.- Allegato 4/4).

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dott.  Barbero  il  quale  ha  dichiarato
l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6, comma
2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino
nei confronti dei destinatari del presente atto;

Pag 4 di 7



ADUNANZA DEL  03 OTTOBRE 2024 VERBALE VIII 

Visto e richiamato,  

lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2023 (Allegato A) - All.11 - D.Lgs. n. 118/2011 -
composto:
A. dallo Stato Patrimoniale;
B. dal Conto Economico;
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Vista altresì,  

la Relazione sulla Gestione con nota integrativa al bilancio consolidato dell’esercizio 2023, che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato B).

Vista, 

• la Relazione sul bilancio consolidato 2023 dell’organo di revisione, rilasciata con verbale n. 32
del 18 settembre 2024, ai sensi dell’articolo 239 comma 1 lettera d-bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i. e dell’art. 11 bis c.2 lett. b del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. – (Allegato C).

Dato atto che, 

la Commissione bilancio ha analizzato il presente documento in data 25 settembre 2024.

Acquisito, il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile entrambi espressi dal
Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL e dell’art.
48, comma 1, del vigente Statuto Metropolitano.

Vista, la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni dei comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto, l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Richiamati,  ''  i  principi  e  le  norme  di  riferimento  al  bilancio  consolidato  contenute  nel
D.Lgs.267/2000 e s.m.i. e nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; '' l'art. 9 c. 1-quinquies del DL n. 113/2016
convertito in L. n. 160/2016; '' l'art. 161 c. 4 del D.Lgs n. 267/00 così come modificato dall'art. 1 c.
903 della L. n. 145/2018.

Visto, il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

Visto l’art. 134, comma 4 del citato Testo Unico, limitatamente all’immediata esecutività, richiesta
dal  Sindaco  sull’atto  e  ricompresa  nell’approvazione  della  delibera,  salvo  diversa  volontà
esplicitamente richiesta dai Consiglieri;

DELIBERA

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa,  il  bilancio  consolidato
dell’esercizio 2023 e relativi allegati della Città metropolitana di Torino, ai sensi dell’art. 11 c. 1

Pag 5 di 7



ADUNANZA DEL  03 OTTOBRE 2024 VERBALE VIII 

lett. c) del D.Lgs n.118/2011.

2. Di dare atto che la relativa documentazione viene allegata al presente provvedimento, quale parte
integrante e sostanziale:

Stato Patrimoniale consolidato al 31.12.2023 (Allegato A);

Conto Economico consolidato al 31.12.2023 (Allegato A);

Relazione sulla gestione con nota integrativa al bilancio consolidato 2023 (Allegato B);
Relazione dell’Organo di Revisione sulla proposta di deliberazione consiliare e sullo schema di
bilancio consolidato 2023 (Allegato C).

3. Di dare atto che lo Stato Patrimoniale consolidato si  chiude con un netto patrimoniale di €.
754.298.043,00.

4. Di dare atto che il Conto Economico consolidato si chiude con un risultato d’esercizio di €.
-15.772.306,00. 

5. Di dare atto che, il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nell’apposita
sezione  di  “Amministrazione  Trasparente”  del  Sito  Istituzione  della  Città  Metropolitana  di
Torino.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
~~~~~~~~

(Segue l’illustrazione della Consigliera Delegata Greco per il cui testo si rinvia alla registrazione
integrale audio su supporto digitale  e conservata agli  atti  e  che qui si  dà come integralmente
riportata). 

~~~~~~~~

Il Sindaco Metropolitano non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la proposta di
deliberazione e la sua immediata esecutività. 

ATTO N. DEL_CONS. 50

La votazione avviene in modo palese, mediante voto elettronico:

Presenti: 15

Votanti: 15
 

Favorevoli 12

Pag 6 di 7



ADUNANZA DEL  03 OTTOBRE 2024 VERBALE VIII 

(Cambursano - Cogno - Costantino - De Zuanne - Gavazza - Greco - Lo Russo - Mazza - Papurello
- Schillaci - Sicchiero - Suppo)

Astenuti 3

(D'Agostino - Ghio - Marta)
 

La deliberazione risulta approvata e immediatamente esecutiva.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Matteo Barbero

 Si esprime parere aggiuntivo favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Matteo Barbero

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
Matteo Barbero

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Giuseppe Formichella

IL SINDACO METROPOLITANO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

Pag 7 di 7


		2024-10-08T12:21:57+0200
	GIUSEPPE FORMICHELLA


		2024-10-09T01:08:34+0000
	Timestamp-1




